Præconclusum, ius presentandi ad portiones competens Cap. Ecclesie Tirasonen. non fuisse renovatum per Concil. Trid. sess. 25. c. 9. nam licet concil. praeseruet ius competens ex fundatione, vel donatione, non refert illud quod aliter potest competere, & probari secundum reg. iuris communis, ut patet ex illis verbis, aliaque secundum iuris disposit. quod saepe Rota censuit & tradidit Gab. confil. 98. l. 2. & Menoch. confil. 241. n. 1. & seq. l. 3. Cum autem hic constaret de longana quasi poss. capit. Tirason. praesentandi ad varias Ecclesiarum B. Mariae S. Mich. & S. Bar. una cum portionibus annexis, probata per testes dependentes de publica voce, & fama satis sufficienter dicitur probatum ius presentandi, secundum iuris dispositionem, ita ut non censereur renovatum per concilium, cum praedicto modo etiam ius patron. probetur, cassad. dec. 2. num. 4. de probat. Bald. in l. cum sup. num. 1. C. de rei vendic. Achill. dec. 6. in p. fama quae probat. tit. de iure patronat. in unprofl. Decius confil. 117. num. 3. verf. & ista conclusio. neque capitulo Tirasonen. obijabat laudum de anno 1529. c. 17. quod de iure non tribuebat ius presentandi, quoniam capitulum non pretendebat istud ius vigore laudi, licet laudum illud praeferret, prout hactenus fuerat consuetum & coram. R. P. D. Blancheto patuit ante laudum quoque, praesentato ad Vicarias simul habuisse portiones; unde constabat de statu presentandi, Dicebant item Domini, satis posse dici ius presentandi competere capitulo Tirasonen. ex donatione, nam cum capitulum esset Rector praedictarum Ecclesiarum, & ad ipsum propterea pertinerent omnes decimas, c. cum contingat, c. cum in tua de decimis, & certam portionem earum, videlicet quinque partes de duodecim Ecclesie istis assignauerit, satis dotasse dicebatur. & ius presentandi legitime acquisivisse, cum isto quoque modo secundum iuris dispositionem ius presentandi competat Hostien. in sum. tit. de iure patron. §. ex quibus verf. idem videtur si Ecclesiam dotavit, Zarabel. in rubr. de iure patr. n. 3. Lamber. de iure patr. l. 1. art. 14. & 15. n. 2. & art. 18. p. 1. §. q. principalis, Rochus cod. tract. in verb. dotavit n. 4. ubi testatur de communi, quod etiam fuit decisum in hac causa, nam coram bona memoria Cantuicio, die 18. Iunii 1584. quam coram Babalo die 10. Febr. 1586. portiones antea fuisse dotatas, non faciebat esse ius presentandi acquisitum, ex augmento dote, quod non tollitur per concilium, praesertim quando apparet augmentum factum in eandem Ecclesia utilitatem.

In eadem 24. Ianuarij 1594. coram D. Lita.

85 D. V. bitum, an sententia lata 5. May proxime praeteritis ad favorem capituli Tirasonen. super Vicariis S. Michaelis, & S. Barthol. & portionibus si in illis, vel in illis, ita ut sit confirmanda, vel infirmanda, & Domini resolverunt dictam sententiam esse iustam, & ideo esse confirmandam, constat enim de iustitia illius, ex decisione factis coram dominis Blancheto & Penna, quae in

disputatione praesentis dubij fuerunt praesumpti a, et ad quod con. s. alia alia per Rotam in hac causa firmata, satis iustificata, quod scilicet ius patronatus antiquum, probetur per iuram publicam, in illa praesertim quasi possessione presentandi, Bald. in l. cum super, numero 1. C. de rei vendic. Decius cor. fil. 117. num. 1. 3. & confil. 174. numero 2. Ferrer. 293. Menoch. 241. numero 2. c. assador. decif. 2. numero quarto de probatio. Achill. decif. 5. de iure patron. Put. 140. in fin. l. 1. Paleot. 27. & fuit dictum in causa Inolen. iuris patronatus 28. May 1584. non obstat dixerunt Domini, quod fama non sit qualificata, hoc est: fundatione, vel donatione, quia in dubio fieri debet inter pretatio pro validitate actus & sic, ut si fama iuris patronatus, ex fundatione, vel donatione ad l. quocies, de rebus dubijs cum vulgar. & hinc est, quod iussu testes dicere ius patronatus spectare de iure ad aliquem, cum idem sit ac si dicerent, ad eam spectare ex fundatione, vel donatione. Achill. decif. 7. de iure patron. ultra quod ex eo cessare videtur omne obicium quod constituit capitulum Tirasonen. dotasse dictas portiones, cum ordo administrandi Sacramenta in dictis Ecclesiis, neceitate assignatione quinque partium ex duodecim decimis, quae per ipsam capitulum praecipitur in Rectorum d. Ecclesiarum, ad notata per Lamber. de iure patron. l. 2. p. 2. artic. 2. quæst. 7. nec refert quod per prius dicta Portiones esse idotatas, cum unicusquisque esset assignata certa summa florenorum, quae sunt consideranda, quod dicta solutio fiebat portionariis ab eodem capitulo Tirasonen. Vnde siue illa consideretur vis dot. dictarum portionum, siue ipsa assignatio quinque partium decimarum, quae postmodum loco ipsius subrogata fuit, semper tamen verum erit dicere, dotei dictarum port. inuam, provenire a dicto capitulo Tirasonen. & ex bonis illius cum subrogatum in omnib. & per omnia succedat in locum rei sui cuius locum subrogatus, ad lex. in l. si cum §. qui iniuriarum si quis cautionibus Ruv. confil. 69. n. 3. l. 1. quo sit ut testes dependentes de fama iuris patron. intelligi debeant respectu fame iuris patron. competentis Capitulo ratione donationis, & sic ex illo sit. praecedenti, de quo apparet ad l. si. fin. de exceptione rei iudic. l. 2. C. de acquir. possessione Angel. l. quaedam mulier. ff. de rei vendic. Secus. confil. 151. 4. Nec obstat dixerunt Domini, quod non constet capitulum Tirasonen. presentasse ad portiones, sed solum ad Vicarias, quia cum fuerit resolutum coram Domino Blancheto constare de statu sufficienti, quod presentati ad Vicarias simul habebant etiam portiones, necesse est fateri, quod talis presentatio vires suas extendit, etiam ad portiones, quae simul cum ipsis Vicariis vacabant, tum ex deductis in dicta decisione. Tum denique, quia alia impossibile est fieri dare casum huius, quod capitulum habeat liberam facultatem, prout habet, presentandi in Vicariis, quos voluerit in d. Ecclesiis, & quod tale onus administrandi Sacramenta in illis, si iustitetur per ipsos portionarios, in ius occasione, sed etiam fuerunt assignatae quinque partes decimarum, nisi demus, dictas presentatores ad Vicarias Capitulo Tiraf. praesentatas etiam in vigore laudi, Apostolica auctoritate confirmatis, extendere vires suas etiam ad portiones vacantes, simul cum ipsis Vicariis argumento libro secundo. ff. de iurisdictione omnium iudicum & l. oratio ff. de sponsa. nec capitulum Burgie potest pretendere se gravatum; in quo quod condonatum fuit in expensis, cum Rota silis sit, ut Velus Vicariis regulariter in expensis condemnentur, nec talem condemnationem potius praesertat infirmam, ex eo quod sententiam Rotaalem habuisset pro se, quia cum illa ex eisdem actis fuerit renovata infra dicitur con-

condemnat. Captaquen. decisioe 142. parte tertia. Vide alias decisiones in hac causa adductas, vltima parte cap. secundo a numero ducesimo trigefimo quinto.

86 Et dicta probatio videtur sufficiens, etiam contra Ordinarium vindicantem Ecclesiam in libertate, ex adductis. Quomodo in vna Pamplon. praesentiarum coram Domino Mantica, in qua decimo septimo April. millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, dixerunt Domini, ius patronatus, antiquum, probari per publicam vocem, & famam, ubi concurrat legitima quasi possessio praesentandi. Patens dicta decisioe quadagesima & 160. libro primo & in probatioe iuris patronatus, multum solere Rotam deferre enuntiatum Ordinariorum, Rota decisioe vindicantem de iure patronatus in nouis, Patens decisioe viginti quarta dicta die, & 24. Maj. eiusdem anni fuit dictum, Quod cum cesset usurpatioe praesumptio, & res non agitur cum ordinario vindicante Ecclesiam in libertate, non requiritur exactior probatio iuris patronatus, ex Concilio Tridentino. Quae alia, ex iuris dispositione requireretur, ut saepus fuit resolutum, & c. Sed potius videtur dicendum cum non agitur contra Ordinarium, sed contra alium tertium praesententem ius patronatus, vel inter plures praesentatos longe minores vel probationes sufficienti, quam si ageatur contra Ordinarium, ut ait Gonzalez, dicta glossa 180. §. 9. quod fuit resolutum in Pamphil. Beneficij de laudi. decimo Aprilis & 10. Nou. millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, coram D. Mantica, & alias saepius.

88 Vnde etiam ex enuntiativis, & instrumentorum antiquorum, emanatis a diversis personis, non suspicatur probatur ius patronatus, Achilles decif. 7. & 8. de iure patron. Ma. card. A. conclusioe 939. num. 29. iuxta tradita infra, vltima parte capite secundo ex nu. 248. Et fuit resolutum in vna Mediolanen. iuris patronatus, viginti primo Aprilis, 1589. coram Do. Comitulo, in qua dixerunt Domini. Ex enuntiativis antiquorum instrumentorum emanatis a diversis personis resultare probationem aequipollentem fame, ad Baldum & Castren. in l. cum aliquis C. de iure deliberandi, & fuit tenum in hac causa, coram eodem. 29. Ianuarij praeteritis. Vbi fuit resolutum, per ea quae tradit Cassador. decif. secunda de probatio. Achil. quarta. de iure patron. M. h. d. 352. Aymon. confil. 322. numero secundo Ferrer. tit. 293. quod Patens decif. 140. & 60. in fin. l. 1. declarat ab habere locum, quod cum fama concurrat possessio praesentandi, nec obstat, quod in dictis instrumentis non enuntietur ius patronatus competere, ex fundatione, vel donatione ac proinde possit intelligi competere ex privilegio, vel prescriptione cuiusmodi patronatus sunt sublati per Concilium sess. 25. c. 9. verf. reliquiqua cum iuris extra casum praesumptioe usurpativis, ex immemoriali probatur praesumptio, titulus fundationis, vel donationis, Felin. C. causam quæ, num. 7. de praescript. Achil. dec. 4. de iure patron. & hanc probationem admittit Concilium d. c. 9. ibi, siue etiam ex multiplicati praesentatio, per antiquissimum temporis cursum aliaque secundum iuris dispositionem.

89 Rota in Gerunden. Beneficij 20. Iun. 1597. coram Domino Orano, in qua Domini resolverunt

Beneficium ad iudicandum loquens fuit infra legimus tempus praesentatus, per praecedentem patronum, & de patronatu liquet, nedum ex enuntiativis antiquis plurimum instrumentorum, quibus enuntiat Beneficium esse de iure patronatus praetentoris, & fundatum fuisse à Ramundo praetentore, quae vni habent famam, & probant ius patronatus antiquum. Cassador. dec. 2. de probatio. cum aliis, per unum etiam ex multiplicatis praesentatis, ab anno 1457. vique ad annum 1591. repetitis, & effectum sortibus, ex his n. p. resumitur ius patronatus ex fundatione, & donatione fuisse quæsitum, Abb. c. quereiam, numero nono de electio. Decius confil. 126. numero tertio, quibus plurimum conferi assertio Ordinarij, in visitatione facta, quod Beneficium est de iure patronatus, & contentus vni presentationis habet, Crescen. decif. 2. de iure patron. nec adversatur, quod medio tempore nos exhibentur praesentationes, quoniam probatur extremis, media praesumptio, non dicto de contrario statu Beneficij, Alciat. reg. 2. praesumpt. 21. num. 2. Rota etiam in vna Caricen. Beneficij 9. Decemb. 1598. coram Domini meo Cordubain qua fuit resolutum, Quod ius patronatus bene probatur ex pluribus enuntiativis antiquorum instrumentorum a centum annis & citra, in quibus enuntiat fundatio Beneficij, Aymon. confil. 332. M. h. d. decif. 10. & duodecimo de iure patron. licet non enuntietur reseratio iuris patronatus, capit. nobis de iure patr. maxime stante antiquissima possessione, & multiplicatis praesentationibus, effectum sortibus, & c. nec obstant Concil. sess. 25. c. 9. & c.

Et in vna Burgen. Capella 11. Decemb. 1600. coram eod. D. meo Corduba fuit resolutum, Quod inscriptiones antiquae probant constructionem ad effectum iuris patronatus, concurrentibus aliis adminiculis, in capitulo causam de probatio. Aymon. confil. 158. Decius 135. Cassadorum decisioe secunda de probatione. Ex fuit late deductum in causa Hispanien. iuris patronatus 26. Martij 1590. coram D. Pamphilio, & pro adminiculis sunt plures enuntiativae antiquissimae, plusquam centum annorum, in quibus fundatio enuntiat, quae habent vni famam, & probant in antiquis. Nec obstat, quod dictae enuntiativae haberent originem ab eisdem patronis, & personis suspectis, nam adhuc in antiquissimis probant fundationem, si sunt adminiculas, Achilles decisioe septima de iure patron. Patens 149. libro tertio & fuit resolutum in Tudertina parochialis vigesimo primo Aprilis millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, coram Domino Penna, & in Regien. Hospitalis 16. May millesimo quingentesimo octuagesimo, coram Cantuicio, nec refragatur, quod non probentur requisita Concilij, sessioe vigesima quinta capite nono ad proband. ius patronatus, quia cessante timore usurpationis, de qua ibi, sufficit probare ius patron. iuxta dispositionem iuris communis, Menoch. confil. 241. lib. tertio numero septimo & fuit resolutum in causa Pamplon. iuris patron. 16. Iun. 1586. coram D. Orano, & in Hispaniana Capella 7. May 1590. coram Perusino, & alibi saepe, & c.

Et in proposito quando dicatur ius patro. & antiquum, vide dicta infra d. vltima parte c. 2. ex nu. 262. iuxta quae dicendum est, respectu testium, requiri tempus 60. annorum, respectu vero instrumentorum, 100. & facit declaratio quaedam super d. c. 9. ibi, Qui hominum memoriam excedat. Requiritur ergo tempus immemorialis, quod si probandum est per testes, sufficere 60. annos, si per scripturas 100. Rota tenet. Flaminij Parisiensi de consp. quæst. 28. n. 235.